Original en el archivo de la casa del marques de Valdecarzant 
de que tengo una exactísima copia hecha por el señor don Juan V$-
rez Villamil. 
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XI. 
Copia del asiento y capitulaciones que se hicieron el ano de 1465 en
tre el rei don Enrique cuarto, la infanta doña Isabel y los grandes 

después de la muerte del infante don Alonso que se llamó rei 
T 
JL^as cosas acordadas et asentadas entre el mui alto et mui po
deroso rei'nuestro señor et la mui excelente señora infanta doña 
Isabel su hermana son las siguientes. 

Primeramente que por cuanto por el bien et pas et sosiego des-
tos reinos, et por atajar las guerras et males et divisiones que en 
ellos al presente hai et se esperan adelante , et queriendo proveer 
como estos reinos non hayan de quedar nin queden sin legítimos 
sucesores del linage del dicho señor rei et de la dicha señora in
fanta , et porque segund la edad en que ella está puede luego me
diante la gracia de Dios casar et haber generación , et por el grand 
debdo et amor quel dicho señor rei con ella tiene ,á su alteza pia
se dar su consentimiento et abtoridad para que sea intitulada et 
jurada et nombrada et llamada et habida et tenida por princesa 
et su primera heredera et subcesora en estos dichos reinos et se 
ñorios después de los días del dicho señor rei , segund lo cual es 
cosa conveniente et mui nescesaria para el bien común de los di
chos reinos et para la pas et sosiego dellos que la dicha señora 
infanta esté conforme con el dicho señor rei et le obedesca et aca
te et sirva et siga como á su rei et señor et padre : por ende es acor-
dado et asentado que la dicha señora infanta desde hoi dia de la fe
cha desta escriptura en dos dias primeros seguientes se haya de ir 
et vaya á juntar et andar et estar con el dicho señor rei en su 
corte á cualquier lugar donde su alteza estoviere, et con el muí 
reverendo padre don Alfonso de Fonseca arzobispo de Sevilla et 
don Joan Pacheco maestre de Santiago et don Alvaro Destuñiga 
conde de Plasencia fasta que mediante la gracia de Dios la dicha 
señora infanta- sea casada: et otrosí que haya de servir et seguir 
et obedecer et acatar, et sirva et siga et obedesca et acate ai dicho 
señor reí como a su rei et señor natural de todos estos dichos rei
nos et señoríos et non á otra persona alguna, et haya de guardar 
etTgoUMO n. ^ P e r S ° n a £ t r C a l e S t a d ° d d d i c h o «&**** eo-
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mo la suya propia en todos los dias de su vida del dicho señor 
re i , et asimismo haya de trabajar et procurar et trabaje et pro
cure con todas sus fuerzas et poder que todas las cibdades. et v i 
llas et lugares destos dichos reinos sean redusidas á su obediencia 
et para ello dé todas las cartas et provisiones que fueren menester. 

Iten es acordado et asentado que asi venida la dicha señora in
fanta á la corte del dicho señor rei según dicho es, que su alteza 
dende en adelante haya de guardar et guarde la vida et persona 
et real estado de la dicha señora infanta como la suya propia* 
et que luego en el mismo dia que en la dicha corte entrare haya 
de ser et .sea intitulada et recebida et jurada et llamada por prin
cesa et primera heredera del dicho señor rei et sucesora destos di
chos reinos et señoríos como dicho es, asi por el dicho señor rei 
como por los dichos arzobispo et maestre et conde et los otros per-» 
lados et grandes que estuvieren en la corte del dicho señor rei, 
et dentro de cuarenta dias primeros seguientes desde hoi dicho dia 
haya de ser et sea jurada por los otros grandes del reino et por 
los procuradores de las cibdades et villas et logares et hermanda
des delios , para lo cual los dichos procuradores hayan de ser et 
sean luego llamados por el dicho señor rei, et asimismo que luego 

, desde entonces para después de los dias del dicho señor re í , haya 
de ser et sea recebida por señora et reina destos dichos reinos et 
señoríos , para lo cual todo et cada cosa dello el dicho señor rei 
por la presente escritura dá et otorga su consentimiento et ab-
toridad et quiere et manda que se fagan sobrello á la dicha seño
ra infanta por los; dichos perlados et caballeros et grandes et pro
curadores de las dichas cibdades et villas et hermandades todos 
los juramentos et homenages et solemnidades que en tal caso se 
requieran : et quel dicho señor rei haya de dar et dé para ello to
das las cartas et provisiones que le fueren pedidas por parte de 
la señora infanta con cualesquier vínculos et firmesas que cum
plieren y et asimismo su alteza haya de procurar cualesquier pro
visiones et relajaciones de cualesquier juramentos que fasta aqui 
hayan seido fechos sóbrela subcesion délos dichos reinos , de nues
tro santo padre ó de su legado que fueren cumplideras para se
guridad de la dicha subcesion de la dicha señora infanta con apro
bación dello, et quel dicho legado faga luego todo lo que en esto 
puede faser. 
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Iten que por cuanto la dicha señora infanta acatando el grand 

debdo et amor que tiene con el dicho señor rei et el deseo que 
siempre tovo et tiene de su servicio , á su señoria place de le obe
decer et acatar como á su rei, señor et padre , et dejarse et apar
tarse de todos otros caminos et cosas de quel dicho señor rei pu
diese recebir deservicio et enojo , et por mano de su alteza recebie 
toda merced como de su señor et padre et non por otras vias al
gunas : et asimismo al dicho señor rei piase de la haber et tener 
como á su hermana mui amada et como á fija et su primera 
heredera et subcesora en estos dichos reinos et señoríos después de 
sus dias. Por lo cuál al dicho señor reí place darle et asignarle et 
por la presente escritura le da et asigna por patrimonio con que 
pueda sostener et sostenga su persona et casa et real estado du
rante la vida del dicho señor rei el principadgo de Asturias de 
Oviedo, et las cibdades de Avila et Huete et Ubeda et Alearas, et 
las villas de Molina et Medina del Campo et Escalona con sus 
fortalezas et alcázares et juredicion et señorío alto et bajo, cevil 
et criminal et con las rentas et otros pechos et derechos de las di
chas cibdades et villas et de cada una dellas : et demás desto quel 
dicho señor rei haya de faser et faga dar et entregar et dé et en
tregue realmente et con efecto á la dicha señora infanta ó á su 
cierto mandado la tenencia et posesión de todas las dichas cibda
des et villas et de cada una dellas con todo lo susodicho á su cos
ta del dicho señor re i , et que le mandará dar et dará cartas de 
revocación de todas et cualesquier mercedes de vasallos , jurisdicio-
nes et salinas et maravedis et pan'et vino et otras cosas cuales
quier asi de juro como de por vida que están situados et dados 
á todas et cualesquier personas en las dichas cibdades et villas et 
en sus tierras desde el dia de santa Crus de setiembre del año que 
pasó de mil et cuatrocientos et sesenta et cuatro años en que es
tos movimientos se comenzaron : et si por ventura la dicha villa 
de Escalona non se le diere , que se le haya de dar et dé Cibdad 
Real ó la villa, de Olmedo ó Tordesillas cualquier dellas segund 
fuere visto et acordado por el arzobispo de Sevilla et maestre de 
Santiago et conde de Plasencia con la dicha señora infanta : et asi
mismo quel dicho señor rei haya de dar et dé á la dicha señora in
fanta los ochocientos et setenta mil maravedis de merced que tenía 
situados en Soria ó en sant Vicente de la Barquera en el servicio 
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et montadgo et en Casarrubios , et lo que estar por sitúa dellos 
que gelo sitúen allende Ebro como le estaba apuntado, et que la 
entrega de las dichas cibdades et villas et de cada una dellas se ha
ya de faser et faga á la dicha señora infanta dentro de treinta dias 
primeros siguientes desde hoi de la fecha desta escriptura, et si al
guna ó algunas dellas non se entregaren dentro deste dicho tiempo, 
quel dicho señor reí sea obligado á dar et entregar et dé et entregue 

_. á la dicha señora infanta equivalencia dellas á vista et determina
ción de los dichos arzobispo et maestre et conde ó de cualquier 
dellos que estuvieren presentes con el dicho señor rei, et á conten
tamiento de la dicha señora infanta dentro de quince dias prime
ros seguientes, et que los dichos arzobispo et maestre et conde ó 
los que dellos estuvieren presentes al declarar de la dicha equiva
lencia faga juramento et pleito et homenage de la faser justamen
te et como vieren que segund Dios et su conciencia la deben faser. 

Iten que las mercedes et cartas et provisiones del dicho señor 
rei de las dichas cibdades et villas et cada una dellas se hayan 
de dar et entregar et den et entreguen á la dicha señora infanta 
desdel dia que su señoría se juntare con el dicho señor rei en £res 
dias primeros seguientes. 

Iten es acordado et asentado que la dicha señora infanta me
diante la gracia de Dios haya de casar et case con quien el dicho 
señor rei acordare et determinare de voluntad de la dicha señora 
infanta, et acuerdo et consejo de los dichos arzobispo et maestre 
et conde et non con otra persona alguna, et dentro del tiempo que 
fuere acordado et determinado con la dicha señora infanta por los 
dichos arzobispo et maestre et conde» 

Iten por cuanto al dicho señor rei et comunmente en tcdos es
tos reinos et señoríos es público et manifiesto que la reina doña 
Juana de un año á esta parte non ha usado limpiamente de m 
persona como cumple á la honra de dicho señor rei nin suya : et 
asimismo el dicho señor rei es informado que non fué nin está le
gítimamente casado con ella, por las cuales razones et causas á ser
vicio de Dios et descargo de la conciencia del dicho señor reí et 
al bien común de los dichos reinos cumple que sea fecho divorcio 
et apartamiento del dicho casamiento ,, et que la dicha reina se ha
ya de ir et vaya fuera destos dichos, reinos, et al dicho señor rei 
piase que todo ello se faga et cumpla et ejecute asi: por ende es 

A P É N D I C E . 8 í 
acordado et asentado quel dicho señor rei haya de dar et dé lue
go forma et orden por todas las vias et maneras que podiere co
mo el dicho divorcio se faga, et la dicha reina se vaya fuera des-
tos dichos reinos et señorios en manera que dentro de cuatro 
meses primeros seguientes desde hoi dicho día todo ello sea fecho 
et cumplido et ejecutado asi realmente et con efecto , para lo cual 
mejor faser et complir el dicho señor rei haya de dar et dé luego 
sus cartas et provisiones para los perlados et grandes et cibdades 
et villas et logares del reino por las cuales les notifica lo susodi
cho , et lo manda cumplir et ejecutar asi i et si alguno ó algunos 
lo quisiere embargar ó contradecir ó resistir en cualquier manera 
quel dicho señor rei con mano armada haya de proceder et pro
ceda luego contra las personas et bienes dellos segund que por los 
dichos arzobispo et maestre et conde fuere acordado, et non ha
ya de cesar nin cese dello fasta que todo ello sea asi complido et 
ejecutado. 

ítem es asentado et concordado que porque la dicha reina non 
pueda levar nin Heve su fija consigo fuera de los dichos reinos, 
quel dicho señor rei haya de trabajar et procurar et trabaje et 
procure con todas sus fuerzas como ella sea traida á poder de su 
alteza dentro de dos meses primeros seguientes, para que se ha
ya de disponer et disponga della lo que por el dicho señor rei 
fuere ordenado con acuerdo et consentimiento de: la dicha señora 
infanta et de los dichos arzobispo et maestre et conde. 

Iten es acordado et asentado que por seguridad quel dicho se
ñor rei jura et fará jurar á la dicha señora infanta por princesa 
et su primera heredera destos dichos reinos et señorios , et le da
rá et fará dar et entregar el patrimonio de suso declarado, et tra-* 
bajará et procurará con todas sus fuerzas que sea fecho el dicho di
vorcio et apartamiento del casamiento de entre él et la dicha reina 
doña Juana , et que ella se vaya et salga fuera destos dichos rei
nos et señorios como dicho es y de hoi de la fecha destos capítulos 
fasta ocho dias primeros seguientes haya de entregar et entregue 
el alcázar et fortaleza de la villa de Madrid con todo el tesoro 
que en ella está en poder de los dichos arzobispo de Sevilla et 
conde de Plasencia , para que lo hayan de tener et tengan por 
prendas dello por tiempo de un año primero seguiente desde hoi 
de la fecha desta escriptura ¿ á tal pacto et postura et condición 
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que si eí dicho señor reí dentro deste dicho año non fisiere et 
compliere todo lo susodicho en este capítulo contenido et cada 
cosa et parte dello, que luego como el dicho año pasare ios dichos 
arzobispo et conde hayan de entregar et entreguen la dicha forta-
Iesa et alcázar de Madrid con todo lo que en ella está á la dicha 
señora infanta 6 á su cierto mandado; pero que cumpliendo el di
cho señor rei lo susodicho que los dichos arzobispo et conde lue
go hayan de tornar et tornen el dicho alcázar et fortalesa de Ma
drid con todo lo que en ella recibieron al dicho señor rei 6 á su 
cierto mandado libremente, de lo cual todos los dichos arzobispo 
et conde hayan de faser et fagan juramento et pleito et home-
nage asi al dicho señor rei como á la dicha señora infanta al tiem
po que lo recibieren. 

Iten al dicho señor rei piase que si su alteza non guardare á la 
dicha señora infanta las cosas susodichas et cada una dellas et fuere 
et veniere contra ello, que los dichos arzobispo et maestre et con
de et cada uno dellos se hayan de apartar et aparten del dicho 
señor rei,et se hayan de juntar et junten con la dicha señora in
fanta et la sirvan et sigan contra el dicho señor rei et estén con 
ella et fagan cumplir et esecutar todo lo susodicho et cada cosa 
dello para lo cual el dicho señor rei por la presente escriptura les 
dá licencia et abtoridad , et asimismo la dicha señora infanta rue
ga et .manda á los dichos arzobispo et maestre et conde et a ca
da uno dellos que si su señoría non fesiere et compliere con el 
dicho señor rei las cosas susodichas en esta escriptura contenidas 
et cada una dellas que á ella incumben de faser et guardar-et 
cumplir, que asimismo ellos et cada uno dellos haya de servir 
et siguir al dicho señor rei contra ella et que lo fagan ansi to
do tenier et guardar et complir realmente et con efecto, de lo 
cual todo los dichos arzobispo et maestre et conde hayan de dar 
et den seguridad de escriptura asi al dicho señor rei como a la 
dicha señora infanta de lo asi faser et cumplir.